
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

PROGETTO BIBLIOTECHE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER "LICENZA OMBRELLO" PER LA BIBLIOTECA DI 

MARZABOTTO E GAGGIO MONTANO TRAMITE MPLC DI 

FORMELLO (ROMA) (CIG Z0919F3FDE)

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   69 del 20/05/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 
 
Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 
Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 
ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 
2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 
t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 
prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di 
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 
ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 14/03/2016 
“APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER LA 
COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE FRA CITTÀ METROPOLITANA, UNIONI E SINGOLI 
COMUNI DELL'AREA METROPOLITANA BOLOGNESE - SISTEMA DISTRETTUALE PER LA 
CULTURA” 

 
Considerato che l’Accordo di cui sopra, prevede il consolidamento di un sistema di 
governance culturale di livello metropolitano, articolato in ambiti distrettuali, quale luogo di 
programmazione, coordinamento, produzione e diffusione culturale; 
 
Stabilito, che l’ISSCE dell’Unione Appennino Bolognese, attraverso lo strumento dell’Accordo 
di Distretto, ed operativamente con il Gruppo tematico di lavoro delle biblioteche, favorisce 
l'integrazione delle risorse e il potenziamento della cooperazione bibliotecaria, anche 
agevolando l'adesione delle biblioteche del territorio alle reti dei servizi metropolitani, 
promuove l'applicazione degli standard e degli obiettivi di qualità per i servizi bibliotecari e le 
attività rivolte a favorire l'accesso di tutti i cittadini alla conoscenza e all'informazione; 
 
Considerato, che nell’ambito del Gruppo operativo del Tavolo Biblioteche è stata espressa la 
volontà del Comune di Gaggio Montano e di Marzabotto, di rinnovare rispettivamente l’attività 
di proiezione di film  al pubblico presso le proprie biblioteche, quella di Gaggio Montano n. 20 
posti, mentre la nuova Biblioteca Casa della Cultura e della Memoria di Marzabotto n. 50 posti; 
 
Dato atto che ai sensi della Legge diritti d’autore 633/41 artt. 61 e 78 ter le proiezioni 
pubbliche di film devono essere autorizzate dall’Autore (o dal Produttore titolare dei relativi 
diritti) a cui è riservato il diritto esclusivo di eseguire pubblicamente e di comunicare l’opera 
dell’ingegno al pubblico mediante l’impiego di qualunque supporto; 
 
Richiesta l’adesione alla “licenza Ombrello”  proposta dalla MPLC con sede a Roma per la 
proiezione al pubblico di svariati film tramite dvd e non violare la normativa dei diritti 



d’autore; 
 

Stabilito che la licenza ombrello proposta da MPLC Italia srl prevede il seguente ambito di 
applicazione per le biblioteche: sale per visioni collettive (con proiezioni organizzate dalla 
biblioteca), sale video a disposizione degli utenti , uso di film durante corsi, presentazioni o 
convegni, spazi per bambini con lettore video, proiezioni per gruppi scolastici, installazioni 
video per mostre ed in particolare non è necessario richiedere un permesso o una copia 
speciale per i film proiettati che fanno riferimento ad una vastissima elencazione conservata 
agli atti dell’Ufficio per n. 12 mesi dalla sottoscrizione; 
 
Vista l’opportunità delle biblioteche/sale lettura di Marzabotto che prevede una capienza di 
n. 50 posti e di Gaggio Montano che ne prevede una di n. 20 posti, prevedendo una spesa così 
suddivisa da MPLC: per la prima € 140 (€ 7 X 20) per la seconda € 280 (€ 5,60 x 50) per un 
totale di € 420,00 oltre all’iva 22% pari a € 92,40 per un totale complessivo di € 512,40; 
 
Dato atto ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, è stata 
verificata l’assenza, alla data odierna, di convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. e da 
INTERCENT ER, in ordine al  servizio in oggetto del presente provvedimento, in quanto si 
tratta di licenze; 
 
Dato atto ancora che l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificata con la legge di stabilità 2016 (l. 208/2015), prevede la facoltà per le spese di 
importo inferiore ad € 1.000,00 iva esclusa di non procedere attraverso il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione;  
 
Considerato  che in relazione alla specifica tipologia di servizio in oggetto è possibile 
procedere con affidamento diretto a  MPLC srl  Motion Picture Licensin Company con sede a 
Formello (ROMA) (cf pi 11430741006) ai sensi di quanto dispone l’art. 36 comma 2 lett. a) 
D.Lgs 50/2016; 

 
Visto 

il d.lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.; 
il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
d.lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE per i motivi esposti in premessa  a favore della ditta MPLC srl  Motion 
Picture Licensin Company con sede a Formello (ROMA) (cf pi 11430741006)    € 512,40 iva 
compresa quale costo di adesione alla licenza ombrello per le biblioteche di Marzabotto e 
Gaggio Montano. (Cig Z0919F3FDE). 
 
2) DI IMPUTARE la somma di € 512,40 al capitolo 5130 “Spese per realizzazione progetto 
biblioteche” del Bilancio per l’esercizio 2016. 
 
3)  DI DARE  ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 
 
4) DI DARE ATTO ANCORA, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  
Online dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 



         Il Responsabile   
        Dott. Marco Tamarri 


		2016-05-20T09:25:07+0200
	DS User Private Key 0




